
 

   
 

 

   
 

 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 183 

Segunda-feira, 29 de setembro de 2025



 

   
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 183 

 

 

 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 304, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, considerando o processo nº 23855.006481/2025-97, resolve: 

 
Art. 1º Alterar a composição da Câmara de Assuntos Estudantis – CAMAE, com a seguinte composição: 

 

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA – SIAPE: 1553330, Presidente; 

LUCIANA MARY DA SILVA CARVALHO, SIAPE: 1630249, Representante da Coordenadoria de Assistência Estudantil, titular; 

ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS – SIAPE: 1188968, Representante da Coordenadoria de Assistência Estudantil, suplente; 

MÁRCIO JOSÉ DE SOUSA ARAÚJO – SIAPE: 3390323, Representante do Núcleo de Inclusão e Acessibilidade, titular; 

JÉSSICA BRUNA SANTANA SILVA– SIAPE: 3435265, Representante do Núcleo de Inclusão e Acessibilidade, suplente; 

TIAGO SAYÃO ROSA – SIAPE: 1920720, Representante da PROPLAN, titular; 

VICTOR MATOS RODRIGUES – Matrícula: 20209072714, Representante dos discentes beneficiários, titular, com mandato até 26 de 

setembro de 2027; 

SAMYO LIDUINO LIRA DE OLIVEIRA – Matrícula: 20209017220, Representante dos discentes beneficiários, suplente, com mandato até 26 

de setembro de 2027; 

LUCIANA MARIA DOS SANTOS – Matrícula: 20249003300, Representante dos discentes beneficiários, titular, com mandato até 26 de 

setembro de 2027; 

MARIA EDUARDA SOUSA DOS SANTOS – Matrícula: 20239000752, Representante DCE, titular, com mandato até 06 de abril de 2027; e 

OLIVIA SORAYA RAMOS MONTEIRO NUNES – Matrícula: 20249002213, Representante DCE, suplente, com mandato até 06 de abril de 2027. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 121, de 22 de abril de 2025. 

 
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 508, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico: 23855.006445/2025-

02, Edital /PROGEP nº 08, de 30 de julho de 2024, publicado no DOU nº 146, de 31 de julho de 2024, e do Edital/PROGEP 

nº 07, de 29 de julho de 2025, publicado no DOU nº 142, de 30 de julho de 2025, cujo resultado foi homologado pelo Edital 

nº 09, de 17 de setembro de 2025, publicado em 19/09/2025 no Diário Oficial da União, resolve: 

 

Art. 1º autorizar a contratação por até 06 (seis) meses do contrato de trabalho de Vera Beatriz Soares, para exercer o cargo de 

professora substituta, classe Assistente, nível I, em regime de tempo integral-TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na 

coordenação do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta  

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 183 

 

Portaria no DOU. 

 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 509, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico: 

23855.006446/2025-72, Edital/PROGEP nº 08, de 30 de julho de 2024, publicado no DOU nº 146, de 31 de julho de 2024, e 

do Edital/PROGEP nº 07, de 29 de julho de 2025, publicado no DOU nº 142, de 30 de julho de 2025, cujo resultado foi 

homologado pelo Edital nº 09, de 17 de setembro de 2025, publicado em 19/09/2025 no Diário Oficial da União, resolve: 

 

Art. 1º autorizar a contratação por até 06 (seis) meses do contrato de trabalho de Vanessa Silva Pereira Teles, para exercer o cargo de 

professora substituta, classe Assistente, nível I, em regime de tempo integral-TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na 

coordenação do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta 

Portaria no DOU. 

 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 511, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006506/2025-04, resolve: 

 

Art. 1º Designar JOANA D'ARC MENDES VIEIRA, SIAPE nº3403109, Assistente em Administração, lotado na Coordenadoria de Programas 

de Pós-Graduação Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pós- Graduação, Pesquisa e Inovação- CPPGSS/PROPOPI, para substituir EMERSON 

DIÓGENES DE MEDEIROS, SIAPE nº 1730053, Coordenador de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Pró- Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa e Inovação- CPPGSS/PROPOPI (CD-04), no período de 20/09 

/2025 a 30/09/2025, por motivo de licença para tratamento da própria saúde do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO CONSEPE  Nº 276, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 

 
Estabelece mudança de nomenclatura de  Programa e Curso 
de Pós-Graduação stricto  sensu e aprova seu Regimento 
Interno.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(CONSEPE), no uso de suas atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e considerando: 

- a Portaria CAPES n° 190, de 11 de julho de 2025; 

- o Processo n° 23855.006495/2025-10 
 

RESOLVE: 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 183 

 

 

Art. 1° Estabelecer a mudança de nomenclatura do Programa e Curso de Pós-Graduação stricto sensu Artes, Patrimônio e Museologia para 

Patrimônio e Sociedade, conforme Portaria CAPES n° 190, de 11 de julho de 2025 e processo acima mencionado.  

 

Art. 2° Aprovar o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Patrimônio e Sociedade (PPGPS) da Universidade Federal do Delta 

do Parnaíba, conforme Anexo Único desta Resolução. 

 
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 


